П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 января 2024 года

    г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело № 5-70-1802/2024 об административном правонарушении в отношении Джамалова Рената Зейдуллаховича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

   установил:

в отношении Джамалова Р.З. инспектором ДПС полка ДПС ГИБДД МВД по Республике Дагестан 25.07.2023 составлен протокол № 05 ММ № 134580 об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

28.08.2023 протокол об административном правонарушении с приложенными материалами поступил для рассмотрения мировому судье, в тот же день на основании определения возвращен в административный орган в порядке п. 4 ч. 1 ст. 29.4 КоАП РФ.
01.11.2023 протокол об административном правонарушении с материалами повторно поступил мировому судье для рассмотрения без устранения недостатков, в связи с чем в тот же день на основании определения возвращен в административный орган в порядке п. 4 ч. 1 ст. 29.4 КоАП РФ.

06.12.2023 протокол об административном правонарушении с материалами вновь поступил мировому судье для рассмотрения без устранения недостатков, в связи с чем на основании определения от 08.12.2023 возвращен в административный орган в порядке п. 4 ч. 1 ст. 29.4 КоАП РФ.

24.01.2024 протокол об административном правонарушении поступил мировому судье для рассмотрения без устранения недостатков, указанных в определении мирового судьи от 28.08.2023.
В судебное заседание Джамалов Р.З., извещенный надлежаще о месте и времени рассмотрении дела, не явился, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.

Изучив представленные материалы, прихожу к следующим выводам.
Согласно ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Из содержания ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.15 КоАП РФ, не может быть вынесено по истечении 90 календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
Согласно протоколу об административном правонарушении 25.07.2023 в 19:23 час. на 282 км ФАД Астрахань-Махачкала Джамалов Р.З., управляя транспортным средством Мазда 6 с государственным регистрационным номером * пересек разметку 1.1 и выехал на полосу встречного движения с нарушением Правил дорожного движения, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Таким образом, срок давности привлечения Джамалова Р.З. к административной ответственности по ч. 4 ст. 1215 КоАП РФ истек 22.10.2023.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
производство по делу об административном правонарушении в отношении Джамалова Рената Зейдуллаховича, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности -  на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья

Красников А.В.